
www.dre.pt

N.º 198 12 de outubro de 2020 Pág. 95

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Direção-Geral da Saúde

Despacho n.º 9806/2020

Sumário: Nomeação de elementos a coadjuvarem o diretor do Programa Nacional de Prevenção 
e Controlo de Infeções e de Resistência aos Antimicrobianos.

No seguimento do Despacho n.º 6401/2016, de 16 de maio, alterado pelo Despacho 
n.º 1225/2018, de 5 de fevereiro, e ao abrigo do disposto no n.º 3, determino:

1 — São nomeados, com efeitos a 1 de junho de 2020, os seguintes elementos, para coad-
juvarem o Diretor do Programa Nacional de Prevenção e Controlo de Infeções e de Resistência 
aos Antimicrobianos:

a) Ana Isabel Maia Fontes Lebre, médica infeciologista do Instituto Português de Oncologia 
do Porto Francisco Gentil, E. P. E.;

b) Maria Goreti de Gouveia Martins da Silva, enfermeira da Direção -Geral da Saúde;
c) Maria Margarida Lourenço Valente, enfermeira da Direção -Geral da Saúde;
d) Pedro Jorge Alves Pacheco, médico de medicina geral e familiar da Administração Regional 

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. — Agrupamento de Centros de Saúde Almada — Seixal.

2 — É revogado o Despacho n.º 9244/2017, de 20 de outubro.

2 de setembro de 2020. — A Diretora -Geral da Saúde, Maria da Graça Gregório de Freitas.

313586969 


